1

ATA  DE  AUDIÊNCIA  DA  CORREIÇÃO  ORDINÁRIA  REALIZADA  NA  2ª  VARA
DO TRABALHO  DE  ARARAQUARA/SP

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e sete (26/02/2007),  às
09h00min, a Exma. Sra. Juíza FANY FAJERSTEIN, Corregedora da Justiça do
Trabalho da 15ª Região, e o Exmo. Sr. Juiz JOSÉ ANTONIO PANCOTTI, Corregedor
Auxiliar da Justiça do Trabalho da 15ª Região, em cumprimento a disposições legais e
regimentais, instalaram a Correição Ordinária na sede da 2ª Vara do Trabalho de
Araraquara/SP,  situada na Rua São Bento, nº 1.725 - Centro.  Presentes o MM. Juiz do
Trabalho Titular, Dr. Jorge Antonio dos Santos Cota, e a Diretora de Secretaria, Sra.
Adriana Maria Leal Falcoski. A Exma. Sra. Juíza Corregedora Regional e o Exmo. Sr.
Juiz Corregedor Auxiliar, secretariados por Luiz Ferro Júnior e auxiliados por Ayrton
Rocha, Neyvan Peçanhuk, Romeu Maçola Ferreira Mendes, Artaxerxes Ribeiro
Fernandes e Paulo Sérgio dos Santos, deram início aos trabalhos correicionais, conforme
Edital CR - 03/2007, publicado no DOE  de  13/02/2007,  página 01, e afixado em local
próprio da Vara do Trabalho, passando ao exame do que segue:

1.  LIVROS  OU  REGISTROS

1.1 - DE CARGA DE AUTOS: Verificação de cargas abertas e prazos excedidos.  Vistados
08  volumes,  a partir de 03/06/2004, fl. 04, carga nº 2041/2004, do Livro do respectivo
ano,  até o último registro em 26/02/2007,  à fl. 53,  carga nº 523/2007, do Livro do
corrente ano;

1.2 - DE  CARGA  DE  PROCESSOS  PARA  EXTRAÇÃO  DE  CÓPIA  REPROGRÁFICA:
Verificação de cargas abertas. Vistados  04  volumes, a partir de 04/06/2004, fl. 46-verso,
do Livro do respectivo ano,  até o último registro em 26/02/2007, à fl. 15-verso, do Livro
do corrente ano;

1.3  - DE CARGA DE AUTOS A JUÍZES:-  Verificação de cargas abertas.  Vistados  04
volumes, a partir de 08/06/2004, fl. 20, carga nº 200/2004, do  Livro do respectivo ano,
até o último registro em 23/02/2007, à fl. 22, carga nº  219/2007, do Livro do corrente
ano;

1.4 - DE PONTO  DOS  SERVIDORES:  Verificação do cumprimento do art. 2º da Resolução
Administrativa  4/98;

1.5 - DE ATAS E TERMOS DE POSSE E EXERCÍCIO: Vistado  01  volume,  a partir de
24/01/2005, fl. 29-verso, até o último registro em 07/11/2005, à fl. 31-verso.

2.  PASTAS.  Verificação da regularidade  formal:

Guias de Retirada;
Alvarás;
Mandados Expedidos;
Boletins Estatísticos;

2

3.  PAUTA  DE  AUDIÊNCIAS

PROC. AJUI-
ZADOS EM
2007 ATÉ
26/02

Nº SESSÕES
REALIZADAS
NO ANO DE

2007 ATÉ   26/02

AUDI-
ÊN-
CIAS

MÉDIA

DIÁRIA

EM  PAUTA

PRIMEIRA
VAGA  NA
PAUTA

DIAS
ENTRE A
DATA  DA
CORREIÇÃO
E  A 1ª VAGA
NA  PAUTA

   DIAS
DA

SEMANA
EM  QUE

HÁ
SESSÕES

PERÍODO  DO

DIA  EM  QUE

SÃO   REALI-

ZADAS  AU

DIÊNCIAS

(1)  142

(2)  165

27

URS

URO

INSTR.

JULG.(3)
EXEC..(4)

09

07 a 09

02 a 03

(3)

(4)

29/03/2007

07/03/2007

03/04/2007

(3)

(4)

31

  9

36

(3)

(4)

5ª

2ª a 4ª

2ª a 5ª

(3)

(4)

Tarde

Tarde

Tarde

(3)

(4)

Obs.:
(1)  Quantidade de Processos,  já excluídas as Cartas Precatórias,  Cartas de Ordem e Processos Recebidos de

Outros Órgãos já solucionados;
(2)  Processos ajuizados,  sem exclusão das Cartas Precatórias,  Cartas de Ordem e Processos Recebidos de

Outros Órgãos já solucionados;
(3)  Não há pauta de julgamentos. A ciência das sentenças se dá através de publicação via IMESP, no caso

dos processos que tramitam pelo rito ordinário, e pelo Enunciado 197 do C. TST, normalmente às sextas-feiras, no caso
daqueles que tramitam pelo rito sumaríssimo;

(4)  Não há pauta de audiências para tentativa de conciliação em execução.

4.  SITUAÇÃO  DOS  SERVIDORES:

4.1.  LOTAÇÃO:

DIRETOR OFICIAIS (1) DEMAIS

SERVIDORES

DO QUADRO

CEDIDOS  POR  OUTROS

ÓRGÃOS  À  VARA

ESTAGIÁRIO TOTAL

01 -x- 09 -x- 01 11
Obs.:   (1) Fórum possui Central de Mandados.

4.2  SERVIDORES  CEDIDOS  PARA  OUTROS ÓRGÃOS:  não há.

5.  APURAÇÃO  DE  PRAZOS  MÉDIOS   (CNC, Capítulo “PRCO”, art. 1º) :

LEGENDA  DOS  ITENS  DE  1  A  10  DOS  QUADROS  5.1  e  5.1.2

1)  Contado desde a data do ajuizamento;
2)  Contado desde a data da realização da sessão inaugural;
3)  Contado desde a data da audiência ou despacho em que foi determinada a realização de perícia;
4)  Contado desde a data da nomeação do perito;
5)  Contado desde a data da realização da sessão inaugural;
6)  Contado desde a data em que foi encerrada a instrução;
7)  Contado desde a entrega da sentença já assinada pelos Juízes até a data de sua efetiva juntada aos
autos;
8)  Contado desde a data da efetiva juntada da sentença aos autos até a data da postagem da notificação
para ciência da decisão;
9)  Contado desde a data do ajuizamento até a data da efetiva juntada da sentença aos autos;
10)  Contado desde a data do ajuizamento até a data da postagem da notificação para ciência da decisão
às partes.

3

5.1  CONHECIMENTO:  515  registros de processos, sendo  93  de Rito Sumaríssimo e
422  de Rito Ordinário, julgados desde 23/02/2006,  não importando a data do
ajuizamento dos mesmos:

PRAZOS  EM  DIAS RITO SUMARÍSSIMO RITO ORDINÁRIO
1)  PARA  SESSÃO  INAUGURAL 151,82 123,11
2)  PARA AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO   17,46 100,21
3)  PARA NOMEAÇÃO DO PERITO     0,00     2,04
4)  P/ ENTREGA DO LAUDO PERICIAL 134,75 198,13
5)  P/  ENCERRAMENTO  INSTRUÇÃO   17,48   62,28
6)  PARA  1ª SESSÃO  DE  JULGAMENTO   33,72 142,07
7)  PARA  JUNTADA  DA  SENTENÇA   12,55   58,25
8)  PARA  INTIMAÇÃO   24,69   54,31
9)  LÍQUIDO  PARA  SENTENÇA 230,82 450,28
10)  PRAZO  GLOBAL 255,51 504,59

5.1.1  PERÍODO  DE  TRAMITAÇÃO  DOS  FEITOS:

(Do ajuizamento até a data da postagem da notificação para ciência da decisão às partes).

TRAMITAÇÃO  EM  DIAS QUANTIDADE  DE  PROCESSOS
Rito Sumaríssimo Rito Ordinário

de 001 a 100 14   5
de 101 a 150 14 18
de 151 a 200 19 15
de 201 a 250 10 42
de 251 a 300   7 19
de 301 a 350   7 37
de 351 a 400   8 56
de 401 a 450   1 41
de 451 a 500   0 24
de 501 a 550   6 18
de 551 a 600   3 26
de 601 a 650   0 18
de 651 a 700   1 18
mais de  700   3 85

5.1.2  CONHECIMENTO:  68  registros de processos, sendo  25  de Rito Sumaríssimo e
43  de Rito Ordinário,  ajuizados e julgados desde  26/02/2006 (1):

PRAZOS  EM  DIAS RITO SUMARÍSSIMO RITO ORDINÁRIO
1)  PARA SESSÃO INAUGURAL   70,72   42,07
2)  PARA AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO     5,04     0,00
3)  PARA NOMEAÇÃO DO PERITO     0,00     0,00
4)  P/ ENTREGA DO LAUDO PERICIAL     0,00     0,00

4

5)  P/  ENCERRAMENTO INSTRUÇÃO     0,00     0,00
6)  PARA  1ª SESSÃO  DE  JULGAMENTO   33,48   32,19
7)  PARA  JUNTADA  DA  SENTENÇA     0,44   13,70
8)  PARA  INTIMAÇÃO     1,56   63,98
9)  LÍQUIDO  PARA  SENTENÇA 109,68   87,95
10)  PRAZO  GLOBAL 111,24 151,93

OBS.:  (1)  718  processos recebidos no período de 01/02/2006 a 31/01/2007, excluídas as
Cartas Precatórias, Cartas de Ordem e Processos Recebidos de Outros Órgãos já solucionados.

5.1.3  PERÍODO  DE  TRAMITAÇÃO  DOS  FEITOS:

(Do ajuizamento até a data da postagem da notificação para ciência da decisão às partes).

TRAMITAÇÃO  EM  DIAS QUANTIDADE  DE  PROCESSOS
Rito Sumaríssimo Rito Ordinário

de 001 a 100 12   5
de 101 a 150   7 18
de 151 a 200   5 12
de 201 a 250   0   8
Mais  de  250   1   0

5.2 - EXECUÇÃO  (CNC, Capítulo “PREX”, art. 1º)  181  registros, desde 23/02/2006:

LEGENDA  DOS  ITENS  DE  1  A  7   DO  QUADRO  5.2:

1)  Contado desde a data do trânsito em julgado na Vara do Trabalho ou do recebimento do TRT;
2)  Contado desde a data em que foi determinada a apresentação de cálculos;
3)  Contado desde a 1ª apresentação dos cálculos;
4)  Contado desde a data da sentença de liquidação;
5)  Contado desde a data da efetiva entrega do mandado ao sr. Oficial de Justiça Avaliador;
6)  Contado desde a data da realização da citação;
7)  Contado desde a data do trânsito em julgado até a data da formalização da penhora.

PRAZOS  EM  DIAS data correição
26/02 a 01/03/2007

1)  PARA O PEDIDO DE LIQUIDAÇÃO   56,57
2)  P/ APRESENTAÇÃO DE CÁLCULOS 109,11
3)  PARA HOMOLOGAÇÃO DO CÁLCULO 123,17
4)  PARA  ENTREGA  DO  MANDADO  AO  OFICIAL
DE JUSTIÇA AVALIADOR

  39,71

5)  PARA  REALIZAÇÃO  DA  CITAÇÃO   35,88
6) PARA FORMALIZAÇÃO DA PENHORA,
DEPÓSITO EM DINHEIRO PARA GARANTIA DO
JUÍZO, PAGAMENTO OU HOMOLOGAÇÃO  DE
ACORDO  REALIZADO  APÓS  A  CITAÇÃO

106,76

7)  PRAZO  GLOBAL 471,20

5.2.1  PERÍODO  DE  TRAMITAÇÃO  DOS  FEITOS:

5

(Do trânsito em julgado até a formalização da penhora)

TRAMITAÇÃO  EM  DIAS QUANTIDADE  DE  PROCESSOS

de 001 a 100   4
de 101 a 150   3
de 151 a 200   7
de 201 a 250   9
de 251 a 300 15
de 301 a 350 15
de 351 a 400 16
de 401 a 450 28
de 451 a 500 16
de 501 a 550 20
de 551 a 600 10
de 601 a 650   6
de 651 a 700   6
mais de  700 26

6 - CONSTATAÇÕES :

6.1.  Situação relativa aos serviços e controles da Secretaria:

QUANTI-
DADE SITUAÇÃO

DATA MAIS ANTIGA
(protocolo, determinação,
carga, prazo vencido etc.)

a)   38 Iniciais para autuar 13/02/2007
b)     0 Processos para incluir em pauta de inicial/una -
c) 699 Processos para expedir notificação (exceto INSS) 12/12/2006
c.1) 169 Processos para expedir notificação (somente INSS) 10/01/2007
d)     6 Processos para expedir mandados diversos 02/02/2007
e)   11 Processos para expedir guia de retirada 13/02/2007
f)     1 Processos para expedir alvará 21/02/2007
g)     0 Processos para designar hasta pública -
h)     1 Processos para expedir carta precatória executória 14/02/2007
i) Processos para remeter ao Eg. TRT (considere desde a data em que os autos ficaram a

disposição da Secretaria para as providências da CNC, Capítulo “REM”, artigo 1º, seja em
razão da juntada da resposta do recorrido, seja em razão do decurso do prazo para tal ato) e
discrimine conforme segue nos itens h.1, h.2, h.3 e h.4:

i.1 126 recurso ordinário do rito comum 03/10/2006
i.2   13 recurso ordinário do rito sumaríssimo 26/01/2007
i.3   10 agravo de instrumento 06/12/2006
i.4   39 agravo de petição 24/08/2006
j) 119 Processos com o Assistente de cálculos 16/01/2007
l) 275 Processos com prazos vencidos mas não certificados 08/01/2007
m) 163 Processos em carga com o(s) Juiz(es) 19/12/2006
n)   71 Petições pendentes de despacho 16/02/2007
o) 156 Petições pendentes de juntada 16/02/2007

6

p)   62 Diligências em poder dos Oficiais de Justiça 02/02/2007
q)   37 Processos aguardando confecção de ofícios diversos 01/02/2007
r)     0 Processos aguardando confecção de certidões

diversas
-

s) 775 Processos aguardando revisão para baixa 21/02/2007

6.2  constatou-se, pelos Boletins Estatísticos, já excluídas as Cartas Precatórias, Cartas de
Ordem e Processos Recebidos de Outros Órgãos já solucionados, o seguinte:

ANO RECLAMAÇÕES
AJUIZADAS

CONCILIAÇÕES
HOMOLOGADAS

PERCENTAGEM
CONCILIAÇÕES

2004 1.450 529 36,48
2005 1.626 571 35,12
2006    658 391 59,42
2007 (1)      79   24 30,38

Obs.:  (1) Boletim Estatístico de janeiro de 2007.

6.3  constatou-se, quanto ao saldo de processos em tramitação na data do último boletim
estatístico (Janeiro/2007),  o seguinte:

CONHECIMENTO    576
EXECUÇÃO 1.148
TOTAL 1.724

6.4  constatou-se que não são utilizadas agendas para anotação das pautas de audiências,
tendo sido substituídas integralmente pelo registro no sistema informatizado.

“CONTEÚDO CUJA PUBLICAÇÃO NÃO É AUTORIZADA,
POR DETERMINAÇÃO SUPERIOR”

8.  AUTOS - Retirados de arquivos diversos,  foram examinados  111  autos,  em diferentes
situações processuais,  a seguir  relacionados:

ANO NÚMEROS DOS PROCESSOS
1993 402 2238 1984
1994 684
1995 2749
1996 356 2076 2386 2305 1667 101 1409
1997 136 1322

7

1998 1327 1729 260 685 2464 1638 1242 1241
1999 515 2500 2362 2085 1664 2094 2138 2083
2000 748 1090
2001 456 358 1980 1979 1131 1257 1814
2002 164 802 1273 879
2003 1795 355 184 215 1011 1117 809 817 1554 860
2004 1664 126 170 578 1393 1612 1509 474 1285 1296 1305

1245
2005 1503 1729 2028 1769 787 205 2024 2020 1954 619 2155

2219 1962 1408 1546 1304 1890 1814 1913 1915 869 2088
2086 2089

2006 481 352 763 762 37 56 32 240 246 69 151
89

2007 36 39 35 22 58 40 44 46 55 63

9. IMÓVEL, INSTALAÇÕES, EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÕES
DIVERSOS:  Nesta oportunidade, foi preenchido o formulário constante do anexo único
da Ordem de Serviço CR nº 01/2006, cuja cópia a Secretaria da Corregedoria deverá
providenciar a remessa à D. Presidência, para conhecimento..

10.  REUNIÕES: – No dia 26/02/2006, a Exma. Sra. Juíza Corregedora Regional e o
Exmo. Sr. Juiz Corregedor Auxiliar reuniram-se com o MM. Juiz do Trabalho Substituto,
Dr. Alan Cezar Runho, que comentou que um dos principais problemas da 1ª Vara é o
excesso de execuções, ainda mais porque as pequenas empresas não conseguem saldar
suas dívidas; além disso, percebe que na 1ª Vara os funcionários não têm muita
habilidade com os processos de execução e considera interessante a aplicação de um
curso sobre a matéria a todos os servidores do quadro do Tribunal, antes até de curso
sobre cálculos. Esclareceu que o baixo número de processos recebidos em 2006 se deu
devido à suspensão da distribuição na 1ª e 2ª Varas (de 13/12/2005 a 26/06/2006), quando
a 3ª Vara do Trabalho foi instalada nesta cidade. Com relação à Secretaria da 1ª Vara,
informou que as tarefas são distribuídas entre os dez servidores (um está afastado) e, de
tempos em tempos, há redistribuição, além de mutirões para atualizar os serviços. No que
diz respeito às instalações, confirmou que o Fórum está dividido em três prédios, a saber:
um imóvel alugado, no qual estão localizadas as 1ª e 2ª Varas (salas de audiência,
inclusive a da 3ª Vara, sala de espera e Secretarias), além do Serviço de Distribuição dos
Feitos e Central de Mandados; noutro imóvel, que está em péssimas condições, à Rua
Padre Duarte, está a 3ª Vara (Secretaria) e parte do arquivo provisório; o arquivo “morto”
está num prédio do Banco do Brasil. Aduziu que o Prefeito de Araraquara quer construir
a Cidade Judiciária local e já  desafetou uma área para isso; todavia, a aludida cidade não
possui área específica para a Justiça do Trabalho. Informou, finalmente, que realiza de 09
a 10 audiências por dia. Presente o MM. Juiz Titular da 2ª Vara, Dr. Jorge Antônio dos
Santos Cota, ratificou as informações e considerações do MM. Juiz Substituto,
ressalvando, contudo, que na 2ª Vara os quatro funcionários mais antigos conhecem todas

8

as rotinas de trabalho e se revezam nas tarefas, o que não ocorre ainda com os demais,
que estão em estágio probatório e em treinamento, acrescentando que a quantidade de
servidores (dez) não é a ideal. Ambos também enfatizaram a necessidade de que o
Fórum seja instalado num prédio que comporte todas as Varas, Serviço de Distribuição e
Central de Mandados, além do arquivo, o que facilitaria a vida de todos (Juízes,
servidores e jurisdicionados). No dia 27/02/2007, a MM. Juíza Titular da 1ª Vara do
Trabalho, Dra. Cristiane Montenegro Rondelli, acrescentou que considera ser uma das
razões para o atraso dos serviços desta Vara o fato de que houve deslocamento de seus
funcionários para a recém instalada 3ª Vara; outra razão seria a rotatividade de juízes
entre janeiro e agosto de 2006. Aduziu que quando assumiu a Vara, despachou mais de
1.000 processos de forma manuscrita e que os funcionários vieram trabalhar aos sábados,
tudo para pôr em ordem os trabalhos. Informou que está implantando o sistema “5 S”, a
fim de organizar e padronizar procedimentos, o que melhora a qualidade da prestação de
serviços, assim como a qualidade de vida dos funcionários. Com relação às instalações do
Fórum, acompanha a opinião de que há necessidade de mudança para outro prédio, maior
e mais confortável.

11.  VARA ITINERANTE  –  Apurações feitas junto ao Serviço de Distribuição dos Feitos
indicaram que foram recebidos ao longo de 2006, 317 processos originários de Américo
Brasiliense, 24 de Motuca, 58 de Rincão e 11 de Santa Lúcia, perfazendo o total de 410
ações, o que corresponde a 12,26% do total recebido nas três Varas de Araraquara
(3.342). Tal quantidade estimula a instalação da Vara Itinerante em Américo Brasiliense.
Diante da constatação de que os jurisdicionados residentes nessas cidades ainda não
estão sendo atendidos mediante o deslocamento das Varas de Araraquara, na forma do
Provimento GP-CR nº 17/2005, o MM. Juiz Diretor deste Fórum, Dr. Jorge Antônio dos
Santos Cota, comprometeu-se a estabelecer contato com o Exmo. Sr. Prefeito do
Município de Américo Brasiliense, a fim de verificar a possibilidade de instalação da
Vara Itinerante. O Magistrado deverá oficiar a D. Presidência, com cópia à Corregedoria,
em 60 (sessenta) dias, dando conta do resultado do(s) contato(s), para acompanhamento
por parte da Administração do Tribunal.

12.  ENCERRAMENTO - Em razão de compromisso profissional anteriormente assumido,
a Exma. Sra. Juíza Corregedora Regional, Dra. Fany Fajerstein, precisou ausentar-se nos
dias 28/02 e 01/03/2007, deixando, portanto, de assinar a presente ata. Em todos os
Livros, Pastas e Autos examinados, a Exma. Sra. Juíza Corregedora Regional apôs o seu
"VISTOS  EM  CORREIÇÃO". Registra-se que os trabalhos foram realizados no Fórum nos
seguintes dias e horários:

dia início término
26/02/2007 9h00min 17h50min (suspensão)
27/02/2007 9h20min 17h40min (suspensão)
28/02/2007 9h10min 18h30min (suspensão)
01/02/2007 9h00min 13h00min

9

Após consignar seu agradecimento pela atenção dispensada por parte de todos e, nada
mais havendo a tratar, declarou o encerramento dos trabalhos desta correição e da
presente ata. Assim, eu, ______(a)___________,  Luiz Ferro Júnior,  Secretário da
Corregedoria, subscrevo a presente ata, que segue assinada pelo Exmo. Sr. Juiz
Corregedor Auxiliar.

(a) JOSÉ ANTONIO PANCOTTI
Juiz Corregedor Auxiliar